



2019年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年8月14日

上場会社名 株式会社みらいワークス 上場取引所 東
 コード番号 6563 URL <https://mirai-works.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)岡本 祥治
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経営管理部長 (氏名)池田 真樹子 (TEL)03(5860)1835
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期第3四半期の業績 (2018年10月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第3四半期	2,632	19.7	81	△35.8	84	△33.6	55	△32.2
2018年9月期第3四半期	2,198	34.7	127	39.4	127	39.2	81	36.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第3四半期	45.42	41.89
2018年9月期第3四半期	71.24	63.95

- (注) 1. 2017年11月2日付で普通株式1株につき50株の株式分割を行っております。2018年9月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益金額を算出しております。
 2. 当社は、2017年12月19日に東京証券取引所マザーズ市場に上場したため、2018年9月期第3四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、新規上場日から当第3四半期会計期間末までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第3四半期	1,295	712	55.0
2018年9月期	1,247	646	51.8

(参考) 自己資本 2019年9月期第3四半期 712百万円 2018年9月期 646百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2019年9月期	0.00	0.00	0.00		
2019年9月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年9月期の業績予想 (2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,900	28.6	170	8.0	183	15.0	110	8.6	94.29

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年9月期3Q	1,228,300株	2018年9月期	1,216,350株
② 期末自己株式数	2019年9月期3Q	56株	2018年9月期	30株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年9月期3Q	1,222,455株	2018年9月期3Q	1,149,999株

(注) 当社は、2017年11月2日付で普通株式1株につき50株の株式分割を行っております。2018年9月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に、緩やかな回復基調で推移しましたが、通商問題の動向が世界経済に与える影響や、海外経済の不確実性、金融資本市場の変動影響の懸念等により先行きは不透明な状況となっております。

この様な状況の中で、景気の緩やかな回復基調、人材不足及び働き方改革を背景に、当社のプロフェッショナル人材向けサービス事業は、様々な事業会社を中心に新規受注を拡大して、事業活動を推進し、主要サービスである「FreeConsultant.jp」の登録人数が9,100名を突破しました(2019年6月末時点)。

新サービスとしては、2019年6月にプロフェッショナル人材のための転職支援サービス「Professional-Career」を開始し、今後より一層の事業拡大に向けて、営業人員の採用強化のために投資を実施しております。

また、フリーランス向けの資産形成のサポートを目的とした提携や、地域共生社会を実現するためのITサービス提供の加速化を目的とした戦略的パートナーシップ契約の締結等、業務提携を積極的に実施しております。

これらの結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高2,632,420千円(前年同期比19.7%増)、営業利益81,727千円(前年同期比35.8%減)、経常利益84,758千円(前年同期比33.6%減)、四半期純利益55,527千円(前年同期比32.2%減)となりました。

なお、当社は、プロフェッショナル人材向けサービス事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載はしていません。

(注) サービス名は商標又は登録商標です。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産の残高は、1,295,464千円となり、前事業年度末に比べ47,489千円増加しました。これは主に、売掛金が52,988千円増加し、現金及び預金が4,893千円減少したことによります。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債の残高は、582,799千円となり、前事業年度末に比べ18,705千円減少しました。これは主に、買掛金が44,231千円、預り金が6,268千円増加し、未払法人税等が38,547千円、未払金が20,547千円、未払消費税等が7,572千円、賞与引当金が5,954千円減少したことによります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産の残高は、712,664千円となり、前事業年度末に比べ66,195千円増加しました。これは増資により資本金及び資本準備金がそれぞれ5,377千円、四半期純利益の計上により利益剰余金が55,527千円増加したことによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年9月期の業績予想につきましては、2018年11月14日に公表いたしました業績予想の数値から変更はございません。当資料に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	830,915	826,022
売掛金	319,304	372,293
前払費用	13,035	14,284
未収還付法人税等	—	2,724
その他	275	375
流動資産合計	1,163,530	1,215,700
固定資産		
有形固定資産		
建物	10,683	10,683
工具、器具及び備品	8,737	14,878
減価償却累計額	△3,299	△6,074
有形固定資産合計	16,121	19,487
無形固定資産		
商標権	273	243
ソフトウェア	2,480	6,693
ソフトウェア仮勘定	19,802	11,150
無形固定資産合計	22,556	18,086
投資その他の資産		
出資金	50	50
長期前払費用	12,517	12,797
繰延税金資産	8,632	5,089
敷金	24,565	24,251
投資その他の資産合計	45,765	42,189
固定資産合計	84,443	79,763
資産合計	1,247,974	1,295,464

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	409,694	453,925
未払金	72,180	51,632
未払費用	15,285	18,964
未払法人税等	39,848	1,301
未払消費税等	25,500	17,928
預り金	20,663	26,932
賞与引当金	18,068	12,114
その他	259	—
流動負債合計	601,504	582,799
負債合計	601,504	582,799
純資産の部		
株主資本		
資本金	194,893	200,270
資本剰余金	174,893	180,270
利益剰余金	276,854	332,382
自己株式	△171	△259
株主資本合計	646,469	712,664
純資産合計	646,469	712,664
負債純資産合計	1,247,974	1,295,464

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2017年10月1日 至2018年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2018年10月1日 至2019年6月30日)
売上高	2,198,286	2,632,420
売上原価	1,728,798	2,101,162
売上総利益	469,487	531,258
販売費及び一般管理費	342,098	449,530
営業利益	127,389	81,727
営業外収益		
受取利息	1	3
受取配当金	1	1
雑収入	337	3,026
営業外収益合計	340	3,030
営業外費用		
雑損失	5	—
営業外費用合計	5	—
経常利益	127,723	84,758
税引前四半期純利益	127,723	84,758
法人税、住民税及び事業税	41,381	25,688
法人税等調整額	4,417	3,542
法人税等合計	45,798	29,230
四半期純利益	81,925	55,527

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。